
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 27/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 625/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 11.000,00 €  της δράσης της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : «ΕΚΔΟΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ "ΜΥΘΟΙ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ"» δια της Δ/νσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης.  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14-07-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/213350/3720/10-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος  
αναπληρωματικό μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 6) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθαν στη συνεδρίαση τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και Εξακουστός Κωνσταντίνος (αναπληρωματικό 
μέλος). 
Κατά τη συζήτηση του 4ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος Μουλταζά Ταρκάν. 
Μετά τη συζήτηση του 34ου θέματος ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν από τη συνεδρίαση τα μέλη 
της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά τη συζήτηση του 8ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης αποχώρησε από τη συνεδρίαση το 
μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 625: Εισηγούμενη το τριακοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ:: οικ. 192808/1838/22-06-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010), όπως ισχύει. 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α΄/ 
27.12.2010, όπως ισχύει. 
3. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.1327/30.3.2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΦΕΚ 1026/Β΄/13-4-2016) όπως τροποποιήθηκε  και 
ισχύει.  
4. Το άρθρο  176 του ν 3852/10 σχετικά με τις αρμοδιότητες  της Οικονομικής Επιτροπής των 
Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει  
5.   Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α’/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και       Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο  118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την  υπ’ αριθμ 144/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση του ετήσιου 
προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ, έτους 2023 (ΑΔΑ: 9ΓΤΞ7ΛΒ-ΧΨ1)  

ΑΔΑ: 9ΣΖΙ7ΛΒ-Π0Β



2 
 

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» και το υπ’ αριθμ. 57/2018 έγγραφο της Δ/νσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
8. Το γεγονός ότι η δράση είναι ενταγμένη στο πρόγραμμα δράσης με   Κ.Δ.: 233602003 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Ξάνθης και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης : Ε.Φ. 2071 ΚΑΕ 9899.0003.  
9. Την ανάγκη προώθησης δράσεων για την ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονομιάς της Περιφέρειας ΑΜΘ 
και την προσέλκυση επισκεπτών μέσα από τους χαρακτηριστικότερους αρχαίους μύθους και νεότερους 
θρύλους που συνδέονται με το τοπίο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ιδωμένους από 
την οπτική των θεματικών μυθολογικών διαδρομών, που συνδέουν συγκεκριμένους χώρους στην 
Περιφέρεια με αφηγήσεις 
Περιγραφή έργου: ΕΚΔΟΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ "ΜΥΘΟΙ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ",  
Το παρόν λεύκωμα περιλαμβάνει τους χαρακτηριστικότερους αρχαίους μύθους και νεότερους θρύλους 
που συνδέονται με το τοπίο της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ιδωμένους από την 
οπτική των θεματικών μυθολογικών διαδρομών, που συνδέουν συγκεκριμένους χώρους στην Περιφέρεια 
με αφηγήσεις.  
Σε κάθε θεματική διαδρομή η σύντομη περιγραφή των μύθων συνοδεύεται από α) ενδεικτικές, αλλά 
συνάμα ξεχωριστές, πρωτογενείς αναφορές στους μύθους αυτούς από κείμενα της αρχαίας ελληνικής ή 
λατινικής γραμματείας, που παρατίθενται σε μετάφραση στη νέα ελληνική και αγγλική γλώσσα, β) ποικίλα 
έργα τέχνης από την ελληνορωμαϊκή αρχαιότητα που εικονίζουν χαρακτηριστικά επεισόδια αυτών των 
μύθων και γ) μια ενδεικτική και προσιτή σε όλους βιβλιογραφία, που επιτρέπει στον μη ειδικό αναγνώστη 
να εμβαθύνει σε κάθε μύθο. Οι προτεινόμενες στον χάρτη μυθολογικές διαδρομές, με μεγάλη ποικιλία 
σημείων αρχαιολογικού, πολιτιστικού, φυσιολατρικού κ.ά. ενδιαφέροντος, λειτουργούν ως συνεκτικός ιστός 
του πλούσιου αυτού υλικού. 
Στόχοι του έργου : Στόχος του λευκώματος είναι να καλύψει ένα κενό και να προσφέρει στον σύγχρονο 
επισκέπτη της περιοχής έγκυρο επιστημονικό περιεχόμενο, από άποψη κειμένων και περιγραφών των 
μύθων, απεικονίσεών τους σε έργα τέχνης, αλλά και των συνδέσεών τους με χώρους και τοπωνύμια, 
αρχαία και σύγχρονα. Απώτερος στόχος η τουριστική ανάπτυξη της Περιφέρειας, μέσω της ανάδειξης 
όλων των ανωτέρω. 
Τεχνικά χαρακτηριστικά: 
Έγχρωμη πολυτελής έκδοση 224 σελίδων (κατά προσέγγιση), με διαστάσεις 20 Χ 28 cm, χαρτί σώματος 
velvet 115 gr, εκτύπωση σώματος CMYK, χαρτί εξωφύλλου velvet 250 gr με ματ πλαστικοποίηση και 
σκληρό καπάκι, εκτύπωση εξωφύλλου CMYK, βιβλιοδεσία ραφτή – κολλητή 
Τεμάχια: 300      
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου:  Έως 30/11/2023 
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ: 11.000,00€, (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α), 
Σημειώνεται ότι στο Τεχνικό Δελτίο της δράσης προβλεπόταν η εκτύπωση 500 τεμαχίων με το ποσό των 
11.000,00€ καθώς δεν είχε συνυπολογισθεί το κόστος σχεδίασης και δημιουργίας του λευκώματος, το 
οποίο δημιουργείται από το μηδέν. Συνεπώς μειώνεται η ποσότητα του παραδοτέου χωρίς αύξηση της 
δαπάνης.   
(cpv: 79800000-2, Υπηρεσίες εκτύπωσης και συναφείς υπηρεσίες) 
Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2023, E.Φ. 2071 Κ.Α.Ε. 9899.0003 
ΑΞΟΝΑΣ 3, ΜΕΤΡΟ 3.4 και Κ.Ε. 233602003 
Φορέας υλοποίησης: Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Ξάνθης  
Χρηματοδότηση: Κ.Α.Ε. 9899.0003, Κ.Ε. 233602003, «ΕΚΔΟΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ "ΜΥΘΟΙ ΑΝ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ"» 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας ανάθεση 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού έντεκα χιλιάδων ευρώ 11.000,00€ με ΦΠΑ  της δράσης  της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. : «ΕΚΔΟΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ "ΜΥΘΟΙ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ"»  Ε.Φ. 2071 
ΚΑΕ 9899.0003,  Κ.Ε. 233602003, δια της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Ξάνθης όπως περιγράφηκε 

ΑΔΑ: 9ΣΖΙ7ΛΒ-Π0Β



3 
 

παραπάνω. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης ποσού έντεκα χιλιάδων ευρώ 11.000,00€ με ΦΠΑ της δράσης  της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «ΕΚΔΟΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ "ΜΥΘΟΙ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ"»  Ε.Φ. 2071 ΚΑΕ 
9899.0003,  Κ.Ε. 233602003, δια της Δ/νσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Ξάνθης όπως περιγράφηκε παραπάνω. 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  625/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                                               
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                              ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ         
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΖΙ7ΛΒ-Π0Β


		2023-07-21T13:21:11+0300
	Athens




